[563]
Liv. des mét. p. 220.

[564]
Liv. des mét. p. 240-243. Du Cange, loc. cit.

[565]
Ibid. p. 230.

[566]
Delisle, Restit. d’un vol. des Olim, no 639.

[567]
P. Anselme, Hist. généalogique, VIII, 430.

[568]
Un arrêt du Parlement rendu en 1345 avait soumis tous les cuirs
bruts et ouvrés importés à Paris à l’inspection de 4 ou de 8 baudroiers et
corroyeurs. Le grand chambrier et les cordonniers résistaient à l’exécution
de cet arrêt. «Prefatis fratre nostro, cordubenariis et aluptariis ex
adverso proponentibus quod ad d. fratrem nostrum solum et insolidum ad
causam d. camerarie... spectat visitacio sotularium et housellorum in
villa et banleuca Par... par majorem et servientes suos d. camerarii, vocatis
ad hoc tribus cordubenariis.» 21 novembre 1366. Fr. 24069,
fo XIIIIxx vo.

[569]
Liv. des mét. p. 227.

[570]
Ibid. p. 207.

[571]
Ibid. p. 233.

[572]
Ibid. p. 9, 10, 13, 15.

[573]
L. Delisle, Rest. d’un vol. des Olim, no 454.

[574]
Restit. d’un vol. des Olim, loc. cit.

[575]
Ord. des rois de Fr. I, 427.

[576]
1er juin 1316, Olim, II, 624.

[577]
Bibl. nat. Fragment d’un cartul. de l’Hôtel de Ville, fo 26, et
Delamare, II, 849.

[578]
P. Anselme, Hist. généalogique, VIII, 678.

[579]
«Karolus... intelleximus quod pistores et bolengarii... panes
albos et alios minoris ponderis ac speciei et valoris... conficere presumpserunt
et de die in diem conficiunt, presertim attento bladorum precio
nunc currente,... et licet plures fuerint commissarii super d. ministerio
deputati, attamen d. pistores... in suis perstiterunt maliciis... in ipsius
ville... cedunt et amplius cederetur dampnum... maxime et cum per
pannetarium nostrum Francie vel ejus deputatos nullum saltem sufficiens
super hoc fuerit appositum remedium..., quapropter..., vobis...
committimus, etc...» 21 avril 1372. Reg. du Parl. X1a 22, fo 331 vo.

[580]
Delamare, II, 899.

[581]
Livre rouge vieil, fo 76 vo.

[582]
Liv. des mét. p. 44, 51 et plus haut p. 98.

[583]
«Le maître des fevres avoit pris gages chies Jehan d’Avesnes, serrurier...»
Append. no 26 § 4. «Inter priorem et conventum S. Martini de
Campis ex una parte et procuratorem nostrum, prepositum Par. et magistrum
fabrorum Par. ex alia, racione voiarie de parvis vicis in burgo
S. Martini Par., renovacio est eorum commissionis ad magistros Johannem
de Divione et Radulphum de Meullento, clericos de commissione procuratorum
parcium.» 2 janvier 1321. Reg. du Parl. X1a 8844, fo 67 vo.

[584]
Liv. des mét. p. 46.

[585]
«... Hervy le mareschal, demourant à Paris en la rue de Herondelle...
comme le dimanche quatorsiesme jour de ce present moys de
septembre... Jehannins de Mauveilley en Bourgoingne, varlé dud. suppliant,
li estant sur le pont nouvel... appellé le pont Saint-Michel assez
pres de la maison dud. suppliant, feu Jehannins le Meignen, mareschaux
et demourant à Paris, en passant par illec, eust dit aud. Jehannins que li
et le dit suppliant son mestre, qui ce jour à matin avoient seignié un
cheval en la temple empres l’oil, l’avoient mal seigné et en ce disant... li
requist qu’il li donnast une pinte de vin, ce que le dit Jehannin fist, et à
boire icelle pinte de vin, le dit feu Meignen appella l’un des sergens du
maistre de leur mestier par lequel le dit Meignen le volt faire adjourner
pardevant le maistres dud. mestier...» Septembre 1382. Arch. nat.
JJ 121, fo 87. On voit que les maréchaux étaient en même temps
vétérinaires.